
ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «29» декабря 2021 г. № 1076-пп 

 

г. Магадан 

 

 

 
Об утверждении государственной программы Магаданской области 

«Строительство объектов социальной инфраструктуры на 
территории Магаданской области» 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Магаданской области от 22 

августа 2013 г. № 792-па «Об утверждении Перечня государственных 

программ Магаданской области», постановлением Правительства 

Магаданской области от 26 февраля 2014 г. № 151-пп «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Магаданской области», Правительство 

Магаданской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу 

Магаданской области «Строительство объектов социальной 

инфраструктуры на территории Магаданской области». 

2. Признать утратившими силу:  

 - постановление администрации Магаданской области от 05 декабря 

2013 года № 1213-па «Об утверждении государственной программы 

Магаданской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

жителей Магаданской области»; 

- постановление администрации Магаданской области от 19 декабря 

2013 г. № 1300-па «Об утверждении государственной программы 



2 

 

Магаданской области «Содействие муниципальным образованиям 

Магаданской области в реализации муниципальных программ 

комплексного развития коммунальной инфраструктуры»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 17 апреля 

2014 г. № 304-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 24 апреля 

2014 г. № 341-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 05 июня 

2014 г. № 465-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 11 июня 

2014 г. № 498-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 10 июля 

2014 г. № 577-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 17 июля 

2014 г. № 584-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 21 августа 

2014 г. № 688-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 28 августа 

2014 г. № 704-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 12 сентября 

2014 г. № 754-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 



3 

 

- постановление Правительства Магаданской области от 25 сентября 

2014 г. № 781-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 16 октября 

2014 г. № 846-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 16 октября 

2014 г. № 852-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па и постановление 

Правительства Магаданской области от 24 июля 2014 г. № 604-пп»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 20 ноября 

2014 г. № 980-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 09 декабря 

2014 г. № 1023-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 24 декабря 

2014 г. № 1088-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 15 января 

2015 г. № 19-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 05 февраля 

2015 г. № 77-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 07 мая  

2015 г. № 295-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 04 июня 

2015 г. № 368-пп «О внесении изменений в постановление администрации 



4 

 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 24 июня 

2015 г. № 424-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 30 июля 

2015 г. № 509-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 01 октября 

2015 г. № 696-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 04 декабря 

2015 г. № 835-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 23 декабря 

2015 г. № 891-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 31 марта 

2016 г. № 205-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 01 апреля 

2016 г. № 223-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 05 мая  

2016 г. № 355-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 12 мая  

2016 г. № 379-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- пункт 7 постановления Правительства Магаданской области  

от 12 мая 2016 г. № 398-пп «О внесении изменений в отдельные 



5 

 

постановления администрации Магаданской области и постановления 

Правительства Магаданской области»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 20 мая  

2016 г. № 407-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 26 мая  

2016 г. № 445-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 22 июля 

2016 г. № 620-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 28 сентября 

2016 г. № 767-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 28 сентября 

2016 г. № 768-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 09 декабря 

2016 г. № 932-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 23 декабря 

2016 г. № 992-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 30 декабря 

2016 г. № 1018-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 02 февраля 

2017 г. № 60-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 09 февраля 



6 

 

2017 г. № 69-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 22 марта 

2017 г. № 191-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 07 апреля 

2017 г. № 273-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 07 апреля 

2017 г. № 300-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 20 апреля 

2017 г. № 344-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 27 апреля 

2017 г. № 375-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 19 мая  

2017 г. № 452-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 19 мая  

2017 г. № 453-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 01 июня 

2017 г. № 530-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 21 августа 

2017 г. № 763-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 27 сентября 



7 

 

2017 г. № 841-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 12 октября 

2017 г. № 882-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 01 ноября 

2017 г. № 926-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 23 ноября 

2017 г. № 975-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 30 ноября 

2017 г. № 987-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 07 декабря 

2017 г. № 1017-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 18 декабря 

2017 г. № 1059-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 29 декабря 

2017 г. № 1109-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 14 марта 

2018 г. № 176-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 22 марта 

2018 г. № 217-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 22 марта 



8 

 

2018 г. № 242-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 19 апреля 

2018 г. № 306-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 19 апреля 

2018 г. № 311-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 27 апреля 

2018 г. № 321-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 27 апреля 

2018 г. № 322-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 30 июля 

2018 г. № 515-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 08 августа 

2018 г. № 545-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- пункт 2 постановления Правительства Магаданской области  

от 16 августа 2018 г. № 574-пп «О внесении изменений в отдельные 

постановления администрации Магаданской области и Правительства 

Магаданской области»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 30 августа 

2018 г. № 589-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 01 ноября 

2018 г. № 717-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 



9 

 

- пункты 5, 7 постановления Правительства Магаданской области  

от 15 ноября 2018 г. № 774-пп «О внесении изменений в отдельные 

постановления администрации Магаданской области и Правительства 

Магаданской области»; 

- пункты 4, 6 постановления Правительства Магаданской области  

от 12 декабря 2018 г. № 846-пп «О внесении изменений в отдельные 

постановления администрации Магаданской области и Правительства 

Магаданской области»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 20 марта 

2019 г. № 183-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 15 мая  

2019 г. № 336-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 26 августа 

2019 г. № 578-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 18 ноября 

2019 г. № 753-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 26 ноября 

2019 г. № 768-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 29 ноября 

2019 г. № 791-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 25 декабря 

2019 г. № 908-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 18 марта 



10 

 

2020 г. № 174-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 24 апреля 

2020 г. № 296-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 18 мая  

2020 г. № 347-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 22 мая  

2020 г. № 367-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 29 мая  

2020 г. № 384-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 22 июля 

2020 г. № 525-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 27 июля 

2020 г. № 537-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 17 августа 

2020 г. № 576-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 29 сентября 

2020 г. № 656-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 13 октября 

2020 г. № 685-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 02 декабря 



11 

 

2020 г. № 801-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- пункт 1 постановления Правительства Магаданской области  

от 24 декабря 2020 г. № 921-пп «О внесении изменений в отдельные 

постановления администрации Магаданской области и Правительства 

Магаданской области»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 28 января 

2021 г. № 29-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 02 февраля 

2021 г. № 43-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 10 февраля 

2021 г. № 69-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 25 февраля 

2021 г. № 113-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 25 февраля 

2021 г. № 114-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 14 апреля 

2021 г. № 286-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 28 мая  

2021 г. № 413-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 22 июля 

2021 г. № 558-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 



12 

 

- постановление Правительства Магаданской области от 12 августа 

2021 г. № 617-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 09 сентября 

2021 г. № 671-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 14 сентября 

2021 г. № 692-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 11 октября 

2021 г. № 775-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 18 октября 

2021 г. № 797-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 24 ноября 

2021 г. № 883-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 19 декабря 2013 г. № 1300-па»; 

- постановление Правительства Магаданской области от 25 ноября 

2021 г. № 894-пп «О внесении изменений в постановление администрации 

Магаданской области от 05 декабря 2013 г. № 1213-па». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию и вступает в силу с 01 января 2022 года. 

 

 

И.о. губернатора 

Магаданской области 

 

Ю.А. Бодяев 
 

 

 



 УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением Правительства 
Магаданской области 

 

от «29» декабря 2021 г. № 1076-пп 
 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 
 

Магаданской области «Строительство объектов социальной 
инфраструктуры на территории Магаданской области»  

 
ПАСПОРТ 

 

государственной программы Магаданской области 
«Строительство объектов социальной инфраструктуры на 

территории Магаданской области» 
 

Наименование 
государственной 

программы 

Государственная программа Магаданской 

области «Строительство объектов социальной 

инфраструктуры на территории Магаданской 

области» (далее – государственная программа)  

Цели 
государственной 

программы 

Повышение качества и доступности объектов 

социального назначения (здравоохранения, 

образования, культуры и спорта), а также 

реконструкция существующих объектов; 

повышение качества проживания и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения 

 

Задачи 
государственной 

программы 

Cтроительство, реконструкция, модернизация и 

капитальный ремонт объектов капитального 

строительства социального назначения на 

территории Магаданской области; 

развитие и модернизация коммунальной 

инфраструктуры на территории Магаданской 

области 

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы 

министерство строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики 

Магаданской области 

Соисполнители 
государственной 

программы 

не предусмотрены 

Участники Магаданское областное государственное 



2 

 

государственной 
программы 

казенное учреждение «Дирекция единого 

заказчика министерства строительства, ЖКХ и 

энергетики Магаданской области» (далее - 

МОГКУ «Дирекция единого заказчика Минстроя 

Магаданской области») 

Подпрограммы 
государственной 

программы 

Подпрограмма «Строительство»; 

Подпрограмма «Развитие и модернизация 

коммунальной инфраструктуры» 

Целевые показатели 
государственной 

программы 

Количество построенных (реконструированных,  

модернизированных, капитально 

отремонтированных) объектов капитального 

строительства социального назначения; 

количество объектов, подключенных 

(технологически присоединенных) к сетям 

коммунальной инфраструктуры 

Сроки и этапы 
реализации 

государственной 
программы 

Срок реализации государственной программы: 

2022-2025 годы. 

Этапы реализации не предусматриваются 

 

Ресурсное 
обеспечение 

государственной 
программы 

Общий объем финансирования государственной 

программы за счет средств областного бюджета 

составляет 5 958 642,3 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2022 год – 605 600,7 тыс. рублей; 

2023 год – 2 737 699,8 тыс. рублей; 

2024 год – 2 615 341,8 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

государственной 
программы 

 

не менее 3 объектов капитального строительства 

социального назначения будут построены 

(реконструированы, модернизированы, 

капитально отремонтированы); 

не менее 2 объектов будет подключено 

(технологически присоединено) к сетям 

коммунальной инфраструктуры 

 
ПАСПОРТ 

Подпрограммы «Строительство» 
 

Наименование 
Подпрограммы 

Подпрограмма «Строительство» 

Цель Подпрограммы Повышение качества и доступности объектов 

социального назначения (здравоохранения, 



3 

 

образования, культуры и спорта), а также 

реконструкция существующих объектов 

Задачи Подпрограммы Строительство, реконструкция, модернизация и 

капитальный ремонт объектов капитального 

строительства социального назначения 

Ответственный 
исполнитель 

Подпрограммы 

министерство строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики 

Магаданской области 

Участники 
Подпрограммы 

Магаданское областное государственное 

казенное учреждение «Дирекция единого 

заказчика министерства строительства, ЖКХ и 

энергетики Магаданской области» (далее - 

МОГКУ «Дирекция единого заказчика 

Минстроя Магаданской области») 

Целевые показатели 
Подпрограммы 

Количество построенных (реконструированных,  

модернизированных, капитально 

отремонтированных) объектов капитального 

строительства социального назначения 

Сроки и этапы 
реализации 

Подпрограммы 

2022-2025 годы. 

Этапы реализации не предусмотрены 

Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы за 

счет средств областного бюджета составляет 5 

925 422,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год - 572 380,7 тыс. рублей; 

2023 год - 2 737 699,8 тыс. рублей; 

2024 год - 2 615 341,8 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

Подпрограммы 

Не менее 3 объектов капитального строительства 

социального назначения будут построены 

(реконструированы, модернизированы, 

капитально отремонтированы)  

 

ПАСПОРТ 
Подпрограммы «Развитие и модернизация коммунальной 

инфраструктуры» 
 



4 

 

Наименование 
Подпрограммы 

Подпрограмма «Развитие и модернизация 

коммунальной инфраструктур» 

Цель Подпрограммы Повышение качества проживания и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения 

Задачи Подпрограммы Развитие и модернизация коммунальной 

инфраструктуры на территории Магаданской 

области 

Ответственный 
исполнитель 

Подпрограммы 

министерство строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики 

Магаданской области 

Участники 
Подпрограммы 

Магаданское областное государственное 

казенное учреждение «Дирекция единого 

заказчика министерства строительства, ЖКХ и 

энергетики Магаданской области» (далее - 

МОГКУ «Дирекция единого заказчика 

Минстроя Магаданской области») 

Целевые показатели 
Подпрограммы 

Количество объектов, подключенных 

(технологически присоединенных) к сетям 

коммунальной инфраструктуры 

Сроки и этапы 
реализации 

Подпрограммы 

2022-2025 годы. 

Этапы реализации не предусмотрены 

Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы за 

счет средств областного бюджета составляет 33 

220,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год - 33 220,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

Подпрограммы 

Не менее 2 объектов будет подключено 

(технологически присоединено) к сетям 

коммунальной инфраструктуры 

 

 

 

 



5 

 

I. Характеристика текущего состояния сферы реализации  
и приоритеты государственной программы и прогноз развития  

на перспективу  
 

Одним из важнейших приоритетов государственной политики 

Российской Федерации является повышение качества жизни своих 

граждан. Важнейшим направлением в данной сфере выступает 

строительство и реконструкция социально значимых объектов 

инфраструктуры. 

В первую очередь необходимо удовлетворить интересы 

проживающих в населенных пунктах жителей, что находит свое отражение 

в существующей градостроительной политике развития городов и других 

населенных пунктов Российской Федерации и, в том числе, Магаданской 

области. 

Планируемая на территории города Магадана застройка Горохового 

поля требует также строительства социальной инфраструктуры, в том 

числе в сфере здравоохранения.  

Так, в связи с увеличением жилых площадей на территории города 

Магадана, в целях беспрепятственного своевременного получения 

медицинских услуг, необходимо строительство дополнительного объекта 

здравоохранения, такого как поликлиника с консультативно-

диагностическим корпусом для оказания высококвалифицированной 

медицинской помощи взрослому населению, включая диспансеризацию 

населения и профилактические мероприятия. Цель деятельности 

отделения городской поликлиники по обслуживанию населения: 

обеспечить квалифицированную диагностическую, консультативную  

и лечебную помощь взрослому населению. Отделение является 

структурным подразделением медицинской организации (ее структурного 

подразделения), оказывающей первичную медико-санитарную помощь,  

и организуется для оказания первичной доврачебной медико-санитарной 

помощи, первичной врачебной медико-санитарной помощи. Основной 



6 

 

контингент обслуживаемого населения составляют пациенты, 

получающие медицинскую помощь в качестве бесплатной – в рамках 

Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

Российской Федерации медицинской помощи за счет средств 

обязательного медицинского страхования и средств соответствующих 

бюджетов. 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона  

от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» организация в 

границах поселения электро-, тепло-, и водоснабжения и водоотведения 

населения относится к полномочиям органов местного самоуправления 

муниципальных образований. Учитывая, что собственные доходы 

высокодотационных местных бюджетов не позволяют выделять 

достаточный объем средств на исполнение этих полномочий решение 

проблемы функционирования коммунальной инфраструктуры и 

улучшения качества жизни населения требует значительных расходов и 

достаточно длительный временной период. Проблема не может быть 

решена в пределах одного финансового года и только лишь за счет средств 

муниципальных образований Магаданской области. В условиях рыночной 

экономики особенно важна и социальная направленность предлагаемых 

мер. Большая часть основного и вспомогательного оборудования 

магистральных сетей тепло-, и водоснабжения не имеют достаточной 

мощности для подключения вновь строящихся объектов, что не позволяет 

обеспечить стандарты обеспечения потребителей жилищно-

коммунальными услугами. Таким образом, проблема строительства и 

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры населенных 

пунктов Магаданской области может быть решена только программными 

методами за счет средств областного бюджета. 

 

 



7 

 

Строительство, реконструкция, модернизация и капитальный 
ремонт объектов капитального строительства 

 

Строительство новых социальных объектов в рамках национальных 

проектов, федеральной адресной инвестиционной программы, планов 

социального развития центров экономического роста субъектов 

Российской Федерации, государственных программ Магаданской области 

требует решения вопросов технологического присоединения данных 

объектов к действующим коммунальным системам. Строительство сетей 

технологического присоединения с учетом фактического состояния 

действующих инженерных сетей требует не только значительных 

финансовых затрат, но и реконструкции, либо модернизации действующих 

объектов коммунальной инфраструктуры. 

Таким образом, проблема комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры населенных пунктов Магаданской области может быть 

решена только программными методами за счет средств бюджета и 

внебюджетных источников. 

Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры 

В целях реализации государственной политики Магаданской 

области по комплексному развитию коммунальной инфраструктуры 

населенных пунктов Магаданской области реализация проектов  

с использованием механизма государственно-частного партнерства  

(в том числе концессионных соглашений) не предполагается. 

Приоритеты государственной программы определены на основе: 

- Стратегии социально-экономического развития Дальнего Востока и 

Байкальского региона на период до 2025 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря  

2009 г. № 2094-р; 

- Стратегии социально-экономического развития Магаданской 

области на период до 2030 года, утвержденной постановлением 

Правительства Магаданской области от 05 марта 2020 г. № 146-пп 



8 

 

 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

Магаданской области на период до 2030 года». 

Основными приоритетами государственной политики в сфере 

комплексного развития коммунальной инфраструктуры являются: 

- повышение комфортности и безопасности проживания населения; 

- обеспечение населения области качественными услугами ЖКХ; 

- реконструкция и модернизация объектов инженерной 

инфраструктуры. 

Целями государственной программы являются повышение качества 

и доступности объектов социального назначения (здравоохранения, 

образования, культуры и спорта), а также реконструкция существующих 

объектов, повышение качества проживания и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения. 

Достижению поставленных целей в государственной программе 

будет способствовать решение следующих задач: 

- строительство, реконструкция, модернизация и капитальный 

ремонт объектов капитального строительства социального назначения на 

территории Магаданской области; 

- развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры на 

территории Магаданской области. 

 
II. Характеристика основных мероприятий и целевые показатели 

государственной программы 
 
В рамках государственной программы реализуется две 

подпрограммы, содержащих в себе комплекс мероприятий, 

сформированных исходя из приоритетов подпрограмм и направленных на 

достижение определенных целей и задач, результативность которых 

оценивается по ряду обособленных целевых показателей. 

Состав и значение целевых показателей государственной программы 

приведены в приложении № 1 к государственной программе. 



9 

 

Перечень основных мероприятий государственной программы,  

их краткая характеристика и ожидаемые результаты реализации приведен 

в приложении № 2 к государственной программе. 

 

III. Характеристика мер государственного и правового 
регулирования, а также мер управления рисками с целью 

минимизации их влияния на достижение целей государственной 
программы 

 
Государственное и правовое регулирование осуществляются в 

соответствии с действующим федеральным и региональным 

законодательством. Принятие дополнительных мер государственного и 

правового регулирования на территории Магаданской области для 

достижения целей государственной программы не планируется. 

Риск неуспешной реализации подпрограмм государственной 

программы при исключении форс-мажорных обстоятельств оценивается 

как минимальный. 

Основными рисками при реализации мероприятий государственной 

программы являются: 

- кризисные явления в экономике; 

- нарушение сроков финансирования государственной программы по 

субъективным факторам; 

- недостаток финансовых средств для реализации мероприятий 

государственной программы; 

- нарушение сроков реализации программных мероприятий; 

- прогнозируемый отток населения из Магаданской области; 

Управление рисками осуществляют ответственные исполнители 

подпрограмм государственной программы с помощью следующих мер: 

- контроль исполнительской дисциплины участниками мероприятий 

программы; 



10 

 

- мониторинг реализации программы по отдельным мероприятиям, 

контрольным событиям; 

- использование различных методов анализа для обобщения данных 

мониторинга целевых показателей; 

- качественное планирование с учетом данных мониторинга 

состояния сферы строительства, нормативных правовых актов 

Магаданской области, регулирующих деятельность строительства, а также 

за счет улучшения качества работы органов исполнительной власти 

Магаданской области. 

 
IV. Прогноз сводных показателей государственных заданий по 
этапам реализации государственной программы при оказании 
государственных услуг (выполнении работ) государственными 
бюджетными, автономными учреждениями, включая субсидии,  

и прогноз расходов на иные цели в рамках государственной 
программы, и прогноз расходов на содержание государственных 

казенных учреждений 
 

В рамках государственной программы не предусмотрено оказание 

государственных услуг, оказываемых находящимися в ведении 

министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства  

и энергетики Магаданской области государственными учреждениями. 

 

V. Ресурсное обеспечение реализации 
государственной программы 

 

В качестве источников финансирования мероприятий 

государственной программы привлекаются средства областного бюджета. 

Финансирование за счет средств иных источников не предусмотрено. 

Общий объем финансирования государственной программы 

составляет 5 958 642,3 тыс. рублей, в том числе по подпрограммам: 

- «Строительство» - 5 925 422,3 тыс. рублей; 

- «Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры» -  

33 220,0 тыс. рублей. 



11 

 

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы  

в части расходных обязательств областного бюджета осуществляется  

за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Магаданской 

области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период (далее - бюджетные ассигнования) в соответствии с бюджетным 

законодательством. 

Распределение бюджетных ассигнований утверждается законом 

Магаданской области об областном бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы  

за счет средств областного бюджета приведено в приложении № 3 к 

государственной программе. 

 
VI. Информация о формах и возможных результатах участия 
органов местного самоуправления, общественных, научных 

и иных организаций, и органов в реализации государственной 
программы 

 

В реализации мероприятий Государственной программы не 

предусмотрено участие органов местного самоуправления муниципальных 

образований Магаданской области, общественных, научных и иных 

организаций в рамках полномочий, установленных действующим 

федеральным и областным законодательством. 

В рамках настоящей государственной программы не предусмотрено 

предоставление субсидии из областного бюджета бюджетам городских 

округов Магаданской области, а также юридическим или физическим 

лицам. 

 

_________________ 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к государственной программе 
Магаданской области «Строительство 

объектов социальной инфраструктуры на 
территории Магаданской области» 

 

СОСТАВ И ЗНАЧЕНИЕ  

целевых показателей государственной программы Магаданской области «Строительство объектов социальной 
инфраструктуры на территории Магаданской области»  

 
Ответственный исполнитель: министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики  

Магаданской области 

№ 
п/п 

Целевой показатель (наименование) 
Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 
Базовый 

год 
2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 
государственная программа Магаданской области «Строительство объектов социальной инфраструктуры на территории 

Магаданской области» 

1. Подпрограмма «Строительство» 

1.1. Количество построенных (реконструированных,  модернизированных, 

капитально отремонтированных) объектов капитального строительства 

социального назначения 

ед. 0 1 1 1 0 

2. Подпрограмма «Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры» 

2.1. Количество объектов, подключенных (технологически присоединенных) к 

сетям коммунальной инфраструктуры 

 

ед. 0 2 0 0 0 

___________________________



 

 

 

 

 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

основных мероприятий государственной программы, их краткая 
характеристика и ожидаемые результаты реализации 

 

№  
п/п 

Наименование 
Подпрограммы, основного 

мероприятия 

Характеристика основного 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации основного 

мероприятия 

Последствия нереализации 
основного мероприятия 

1 2 3 4 5 

 
Государственная программа «Строительство объектов социальной инфраструктуры на территории 

Магаданской области» 

1. Подпрограмма «Строительство» 

1.1. 

Основное мероприятие       

«Строительство, 

реконструкция, 

модернизация объектов 

капитального 

строительства» 

Реконструкции школы в с. Гижига 

Северо-Эвенского района 

Магаданской области; 

строительство жилья в рамках 

застройки жилого района 

Горохового поле; строительство 

создание комфортных, 

безопасных и 

благоприятных условий 

проживания граждан на 

территории Магаданской 

области 

недостижение целевых 

показателей 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

к государственной программе 
Магаданской области «Строительство 
объектов социальной инфраструктуры 
на территории Магаданской области»  



2 

 

№  
п/п 

Наименование 
Подпрограммы, основного 

мероприятия 

Характеристика основного 
мероприятия 

Ожидаемый результат 
реализации основного 

мероприятия 

Последствия нереализации 
основного мероприятия 

1 2 3 4 5 

взрослой городской поликлиники с 

консультативно-диагностическим 

центром  

2. Подпрограмма «Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры» 

2.1. Основное мероприятие 

«Модернизация 

коммунальной 

инфраструктуры и 

технологическое 

присоединение объектов 

капитального 

строительства к сетям 

ресурсоснабжения» 

Подключение (технологическое 

присоединение) к тепловым сетям 

объектов капитального 

строительства в сфере 

здравоохранения 

стабильность работы 

коммунальной 

инфраструктуры и 

ресурсоснабжающих 

организаций 

 

 

 

 

 

возникновение 

чрезвычайных ситуаций, 

социальная напряженность 

 

__________________



 

 

                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 к государственной программе 

Магаданской области 
 «Строительство объектов 

социальной инфраструктуры  
на территории Магаданской 

области»  

                  

                  

                  

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации государственной программы Магаданской области «Строительство объектов социальной 

инфраструктуры на территории Магаданской области» за счет средств областного бюджета  
Ответственный исполнитель: министерство строительства, ЖКХ и энергетики Магаданской области 

 
Наименование 

государственной 
программы, подпрограммы, 

основных мероприятий, 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, участник 

государственной 
программы 

Источники 
финансиров

ания 

Объем бюджетных ассигнований, тыс. рублей 

Всего 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Государственная программа 
«Строительство объектов 

социальной 
инфраструктуры на 

территории Магаданской 
области» 

Министерство 
строительства, ЖКХ и 

энергетики Магаданской 
области (далее – 

Минстрой Магаданской 
области), из них: 

Всего: 
 

5 958 642,3 605 600,7 2 737 699,8 2 615 341,8 0,0 

ФБ 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 5 958 642,3 605 600,7 2 737 699,8 2 615 341,8 0,0 

 
МБ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
ВБИ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2 

 

Наименование 
государственной 

программы, подпрограммы, 
основных мероприятий, 

мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, участник 

государственной 
программы 

Источники 
финансиров

ания 

Объем бюджетных ассигнований, тыс. рублей 

Всего 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

МОГКУ «Дирекция 
единого заказчика 

Минстроя Магаданской 
области» (далее – 

Дирекция) 

ОБ 5 958 642,3 605 600,7 2 737 699,8 2 615 341,8 0,0 

1. Подпрограмма 

«Строительство» 

Минстрой Магаданской 

области, из них: 
ОБ 5 925 422,3 572 380,7 2 737 699,8 2 615 341,8 0,0 

Дирекция ОБ 5 925 422,3 572 380,7 2 737 699,8 2 615 341,8 0,0 

1.1. Основное мероприятие 

«Строительство, 

реконструкция, модернизация 

объектов капитального 

строительства» 

Минстрой Магаданской 

области, из них: 
ОБ 5 925 422,3 572 380,7 2 737 699,8 2 615 341,8 0,0 

Дирекция ОБ 5 925 422,3 572 380,7 2 737 699,8 2 615 341,8 0,0 

1.1.1. Мероприятие 

«Реконструкция школы в с. 

Гижига» 

Минстрой Магаданской 

области, из них: 
ОБ 72 380,7 72 380,7 0,0 0,0 0,0 

Дирекция ОБ 72 380,7 72 380,7 0,0 0,0   

1.1.2. Мероприятие 

«Строительство жилья в 

рамках застройки жилого 

района Горохового поле, 1 

этап строительства» 

Минстрой Магаданской 

области, из них: 
ОБ 5 230 683,6 0,0 2 615 341,8 2 615 341,8 0,0 

Дирекция ОБ 5 230 683,6 0,0 2 615 341,8 2 615 341,8 0,0 

1.1.3. Мероприятие 

«Строительство взрослой 

городской поликлиники с 

консультативно-

диагностическим центром» 

Минстрой Магаданской 

области, из них: 
ОБ 622 358,0 500 000,0 122 358,0 0,0 0,0 

Дирекция ОБ 622 358,0 500 000,0 122 358,0 0,0 0,0 



3 

 

Наименование 
государственной 

программы, подпрограммы, 
основных мероприятий, 

мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, участник 

государственной 
программы 

Источники 
финансиров

ания 

Объем бюджетных ассигнований, тыс. рублей 

Всего 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2. Подпрограмма «Развитие и 

модернизация коммунальной 

инфраструктуры» 

Минстрой Магаданской 

области, из них: 
ОБ 33 220,0 33 220,0 0,0 0,0 0,0 

Дирекция ОБ 33 220,0 33 220,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Основное мероприятие: 

«Модернизация 

коммунальной 

инфраструктуры и 

технологическое 

присоединение объектов 

капитального строительства к 

сетям ресурсоснабжения» 

Минстрой Магаданской 

области, из них: 
ОБ 33 220,0 33 220,0 0,0 0,0 0,0 

Дирекция ОБ 33 220,0 33 220,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.1. Мероприятие 

«Подключение 

(технологическое 

присоединение) к 

централизованной системе 

теплоснабжения объекта 

«Областной родильный дом в 

городе Магадане на 80 коек с 

женской консультацией на 100 

посещений в смену с дневным 

стационаром на 10 мест» 

Минстрой Магаданской 

области, из них: 
ОБ 13 640,0 13 640,0 0,0 0,0 0,0 

Дирекция ОБ 13 640,0 13 640,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.2. Мероприятие 

«Подключение 

(технологическое 

присоединение) к 

энергопринимающим 

Минстрой Магаданской 

области, из них: 
ОБ 19 580,0 19 580,0 0,0 0,0 0,0 

Дирекция ОБ 19 580,0 19 580,0 0,0 0,0 0,0 



4 

 

Наименование 
государственной 

программы, подпрограммы, 
основных мероприятий, 

мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, участник 

государственной 
программы 

Источники 
финансиров

ания 

Объем бюджетных ассигнований, тыс. рублей 

Всего 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

устройствам объекта 

«Областной родильный дом в 

городе Магадане на 80 коек с 

женской консультацией на 100 

посещений в смену с дневным 

стационаром на 10 мест» 

 

__________________ 


